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ABSTRAKT

Název práce: Porovnání efektivity jednodobého a dvoudobého bruslení asymetrického

v běhu na lyžích.

Cíl práce: Cílem práce je porovnání dvou lyžařských běžeckých technik, oboustranného

bruslení jednodobého a oboustranného bruslení dvoudobého asymetrického, na základě

efektivity jízdy.

Metody: Práce je zpracována jako případová studie. Jedná se o kvantitativní výzkum,

prováděný na základě porovnání doby zatížení a hodnot srdeční frekvence při bruslení na

lyžích u šesti probandů různých věkových skupin. Porovnávány byly hodnoty naměřené

při jízdě dvěma způsoby bruslení na třech typech stoupání. V práci jsme využili také

metodu analýzy dokumentů a rozhovor.

Výsledky: Pomocí měření doby zatížení a hodnot srdeční frekvence byl zjištěn rozdíl

mezi bruslením oboustranným jednodobým a bruslením oboustranným dvoudobým

asymetrickým. Při zpracování výsledků jsme dospěli k tomu, že oboustranné bruslení

jednodobé je efektivnější v mírném stoupání u všech tří kategorií a ve středním stoupání

jen u juniorů a mužů. V prudkém stoupání se ukázalo u všech tří kategorií jako

efektivnější oboustranné bruslení dvoudobé asymetrické.

Klíčová slova: běh na lyžích, bruslení na lyžích, doba zatížení, srdeční frekvence

ABSTRACT

Title: Comparison of effectiveness One Skate (V2) and Offset (V1) in cross country

skiing.

Objectives: The aim of my work is to compare two skiing techniques, One skate (V2)

and Offset (V1) on the basis of driving efficiency in these skating methods.

Methods: Work is treated as a case study. This is a quantitative research performed on

the basis of comparison of load time and heart rate values during skating at six probands

of different age groups. The values measured when driving with two types of skating were

compared on three types of climbing. We also used the method of document analysis and

interview.

Results: By measuring the load time and heart rate values, the difference between One

Skate (V2) and Offset (V1) was found. When processing the results, we have come to the

conclusion that One Skate (V2) is more effective in a moderate climb in all three

categories and in the middle climb only for juniors and men. In a steep climb , the Offset

(V1) proved to be more effective in all three categories.

Keywords: cross-country skiing, skating, load time, heart rate
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

1:1 = oboustranné bruslení jednodobé

1:2 = oboustranné bruslení dvoudobé asymetrické

ATP = adenosintrifosfát

CP = kreatinfosfát

GPS = globální poziční systém

LA = laktát

Max = maximum

Max SF = maximální srdeční frekvence

SF = srdeční frekvence

VO2max = maximální spotřeba kyslíku

W max = maximální silový výkon
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1 ÚVOD

Běhu na lyžích jsem se na závodní úrovni věnoval od mých pěti až dvaceti let, a

poté už jen spíše rekreačně ve volných chvílích, jako instruktor ve škole běžeckého

lyžování. Někdy také jako pomocný trenér v mém rodném oddíle. V posledních pár letech

hlavně jako hobby závodník na nejznámějších světových maratónech např. Vasallopet,

Tartu maraton, Birkebeinerrennet, Finlandia Hiihto a na našem domácím závodě Jizerská

padesátka.

U běhu na lyžích se využívají dva způsoby, a to klasická technika a bruslení.

Klasická technika je původní technikou, která se využívala k dopravě už v počátcích

tohoto sportu. Naopak bruslení se vyvinulo až ve druhé polovině 20. století, a to z důvodu

urychlení pohybu. V bruslení se využívá mnoho technik běhu na lyžích, a to vždy podle

typu terénu a výkonnosti lyžaře.

Proto bych se rád v mé bakalářské práci zaměřil na porovnání dvou

nejvyužívanějších technik, a to na, „oboustranné bruslení jednodobé‘‘, známé také jako

1.1, a na „oboustranné bruslení dvoudobé asymetrické‘‘, kterému bývá označeno, jako

styl 1:2, nebo „pavouk‘‘. Tyto techniky budeme porovnávat v závislosti na době zatížení

a hodnot srdeční frekvence.

Toto téma jsem si zvolil z důvodu častého uvažování a tvrzení trenérů, kteří nutí

závodníky co nejčastěji využívat techniku oboustranného bruslení jednodobého místo

oboustranného bruslení dvoudobého asymetrického. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl

změřit čas a srdeční frekvenci ve třech úsecích rozdělených podle sklonu svahu a následně

vyhodnotit, kdy je která technika bruslení rychlejší a kdy je energeticky méně náročná

čili ekonomičtější.

Tento problém je aktuální hlavně při závodech na obtížných tratích, které mají

velice náročný profil, a zde si klademe tu otázku, kterou techniku je lepší použít pro dané

stoupání. Zde je také velice důležitým faktorem teplota a tím pádem i typ sněhu. Čím

tvrdší a rychlejší sníh, tím více využijeme techniky oboustranného bruslení jednodobého.

Která z těchto technik je rychlejší, úspornější, ale i efektivnější, na to se pokusíme

zaměřit v této práci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie lyžování

V této kapitole budu popisovat, jak lyžování vzniklo, vyvíjelo se a představím

nejznámější školy běžeckého lyžování.

2.1.1 Vznik lyžování

Už podle prvních archeologických nálezů a výzkumů můžeme říci, že vznik lyží

nejpravděpodobněji spadá do období střední doby kamenné. Předpokládanou „kolébkou‘‘

je Střední Asie, odkud se později lyže dostaly až na sever Evropy. Toto tvrzení vychází

z objevů skalních kreseb, které byly nalezeny na území dnešního Norska a Ruska.

Nástěnné malby objevené za polárním kruhem v Norsku zobrazují postavu,

pronásledující zvěř na dvou prkýnkách, tedy lyžích. Tento nález je podle odhadů starší

více než 4000 let.

Obrázek 1- Skalní kresba lyžaře z Rodoy v Norsku zhotovená cca 2 500 let př. n. l.

Samozřejmostí je, že dřívější prkýnka neměla rozhodně podobu dnešních lyží a

spíše se podobala sněžnicím, které sloužily pro chůzi po sněhu. Postupem času se

sněžnice vyvíjely, a tak se z kroku postupně stával skluz.

Obrázek 2- Sněžnice
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O historicky první písemný záznam se postaral Procopius, který psal o tzv.

“skriffinnar‘‘ (klouzajících Finech) již v 6. století našeho letopočtu. Lyže byly vzhledově

i funkčně každá jiná, neboť jedna lyže byla delší a hladká, ta sloužila pro skluz a druhá

lyže byla naopak kratší a širší, potažená kožešinou, a ta sloužila pro odraz. Z toho plyne,

že jízda rozhodně nevypadala jako dnes, ale spíše se podobala jízdě na koloběžce. Ani

s holemi to nebylo jako dnes. Místo dnešních dvou se používala pouze jedna, a to spíše

na udržování stability než na odpich.

Jak už jsem zmínil výše, tak lyže byly zpočátku používány hlavně pro dopravu,

lov a také pohyb při boji. O využití lyží při boji se postaral norský král Sverre, který při

bitvě o Oslo využil vojenské jednotky na lyžích a vysílal je na průzkum okolí. Později se

ale objevují zmínky o tom, že lyže už nebyly jen jako prostředek důležitý pro dopravu a

lov, ale také pro zábavu. Zmínil se o tom roku 1779 dánský kněz Nicolay Jonge, který

tvrdil, že lyže jsou využívány i v přímořských oblastech, kde nemají žádné velké

uplatnění, ale slouží pouze pro zábavu.

Lyžování jako sport mohl vzniknout, a hlavně být rozvíjen díky několika

propagátorům, jako byl třeba Sondre Norheim z oblasti v Norsku nazývané Telemark.

V té době už na severu v oblasti Christiánie (dnešního Osla) probíhaly lyžařské závody a

Sondre Norheim a jeho lyžařští kamarádi všechny tyto závody vyhrávali. Hlavním

důvodem jejich vítězství byl vývoj techniky a také materiálního vybavení, o které se

Norheim postaral.

Jednou z prvních změn bylo upevnění boty k lyži, což mělo zlepšit její

ovladatelnost. Dříve byla připevněna pouze špička, ale Norheimovi se díky březovým

kořenům podařilo zpevnit i patu, díky které byla lyže ovladatelnější a tento vynález se dá

považovat za počátky moderního vázání. Dalším jeho objevem bylo postranní vykrojení

lyže, a to díky pružnosti materiálu, ze kterého se lyže vyráběly. Důležitou zmínkou je

určitě také telemark, který objevil opět Norheim a tím zamezil smýkání při změně směru

jízdy.


[…]


absolvování úseků touto technikou. Důvodem tohoto zjištění může být příliš velká

náročnost stoupání, anebo chyba z naší strany, a to přecenění kvalit dorostenců. Nicméně

si myslím, že hypotéza nebyla nějak zásadně mylná, protože rozdíly ve výsledných časech

a hodnotách srdeční frekvence byly minimální.

Po zjištění výsledků ze středního stoupání už jsme trochu tušili, jak asi mohou

dopadnout výsledky z nejtěžšího vybraného úseku. Tím byl úsek s délkou pouhých

devadesát metrů a převýšením dvacet metrů. Tento úsek sám znám velice dobře a během

závodů na Jahodové Louce jsem ho absolvoval několikrát a musím potvrdit, že je to asi

nejnáročnější stoupání na místních tratích. Tady už se nám tvrzení autorů Soumara a

Bolka (2001) a také Gnada a Psotové o tom, že oboustranné bruslení dvoudobé

asymetrické je vhodné pro strmá stoupání potvrdila. Při náhledu do výsledků můžeme

vidět, že v tomto měřeném úseku zaznamenali lepších časů všichni probandi technikou

oboustranného bruslení dvoudobého asymetrického, a to výrazným rozdílem. Možná zde

mohla hrát malou roli i psychika, jelikož všichni probandi tento měřený úsek velice dobře

znají a mohli se zaleknout vůbec tento úsek absolvovat technikou oboustranného bruslení

jednodobého. Po měření jsme opět hromadně probírali pocity probandů a jednoznačně se

všichni shodli, že tento úsek by jinak, než oboustranným bruslením dvoudobým

asymetrickým při závodě neabsolvovali. Uznávám, že úsek byl příliš náročný, ale musím

všechny probandy pochválit za výborný výkon při absolvování tohoto úseku

oboustranným bruslením jednodobým. Z hlediska srdeční frekvence se také ukázalo, že

oboustranné bruslení jednodobé bylo pro tento úsek příliš náročné a hodnoty srdeční

frekvence byly výrazně vyšší. Z výše uvedených skutečností můžeme potvrdit hypotézu

č. 3, ve které jsme předpokládali lepší časy technikou oboustranného bruslení

dvoudobého asymetrického a minimálně stejných hodnot srdeční frekvence jako při

úsecích absolvovaných technikou oboustranného bruslení jednodobého.
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 Myslím si, že testování bylo přínosné pro trenéra i probandy samotné. Díky

informacím z měření teď můžou navázat na problematiku a pokusit se zlepšit své výkony

do budoucna. Určitě bych podobné testování doporučil i ostatním trenérům v České

republice, aby zjistili, jak na tom jejich svěřenci jsou a která technika bruslení je v jejich

výkonu efektivnější.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo porovnání dvou lyžařských technik, oboustranného bruslení

jednodobého a oboustranného bruslení dvoudobého asymetrického, na základě efektivity

jízdy. Dva faktory, ve kterých jsme dvě techniky porovnávali, byly doba zatížení a srdeční

frekvence, přičemž úseky byly odjety v maximální intenzitě.

Cíl a úkoly práce byly splněny. V první řadě to bylo nastudování a sepsání

poznatků z literárních publikací a internetových zdrojů, týkajících se naší problematiky.

Pro náš výzkum jsme si vybrali šest vrcholových sportovců, kteří trénují a závodí od

velmi mladého věku. Náš výzkum se skládal ze dvou měření, které od sebe dělil přibližně

jeden měsíc. Během jednoho měření každý proband absolvoval šest měřených úseků. Tři

úseky oboustranným bruslením jednodobým a tři úseky oboustranným bruslením

dvoudobým asymetrickým. Obě měření proběhla na stejných tratích za velice podobných

podmínek. Na závěr jsme porovnávali a hodnotili výsledky ze tří měřených úseků

absolvovaných dvěma technikami bruslení.

Před úplným začátkem měření jsme si stanovili tři hypotézy, ve kterých jsme

vycházeli z tvrzení autorů zabývajících se technikou běžeckého lyžování, ale také

z vlastních zkušeností.

Hypotéza č. 1 se týkala mírného stoupání, kde jsme předpokládali, že oboustranné

bruslení jednodobé bude rychlejší než oboustranné bruslení dvoudobé asymetrické a

zároveň nebude více energeticky náročné, a to u všech tří věkových kategorií. Tato

hypotéza se nám potvrdila v plném rozsahu.

Hypotéza č. 2 se týkala středního stoupání, kde jsme předpokládali, že

oboustranné bruslení jednodobé bude rychlejší než oboustranné bruslení dvoudobé

asymetrické, ale zároveň bude více energeticky náročné, a to u všech tří věkových

kategorií. Tato hypotéza se nám úplně nepotvrdila. Dorostenci dosáhli lepších časů

technikou oboustranného bruslení dvoudobé asymetrického a muži a junioři neměli

výrazně vyšší hodnoty srdeční frekvence.

Hypotéza č. 3 se týkala prudkého stoupání, kde jsme předpokládali, že

oboustranné bruslení dvoudobé asymetrické bude rychlejší než oboustranné bruslení

jednodobé a zároveň nebude více energeticky náročné, a to u všech tří kategorií. Tato

hypotéza se nám také potvrdila v plném rozsahu.
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 Na úplný závěr této práce bych trenérům doporučil věnovat této problematice více

pozornosti, aby se svými svěřenci více probírali kdy a kde je vhodné danou techniku

bruslení použít. Samozřejmě se to týká spíše mladších závodníků, jelikož závodníci ve

starším věku už by tento problém měli umět vyřešit sami. To znamená zapojit do

měřených tréninků více stoupání, ve kterých musí svěřenec přemýšlet, kterou techniku

bruslení bude lepší využít. Ideální je pak od trenéra zpětná vazba směrem ke svěřencům.
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