Posudek bakalářské práce Tomáše Jaroše

Bakalářská práce Tomáše Jaroše „Porovnání efektivity jednodobého a dvoudobého bruslení

asymetrického v běhu na lyžích“ obsahuje 60 stran textu, 12 obrázků, 7 tabulek a 1 graf.

seznam použité literatury čítá 23 titulů, z toho 3 zahraničních autorů a 1 internetový odkaz.

Předložená bakalářská práce empiricko teoretického charakteru je zaměřena na porovnání

efektivity dvou technik bruslení na lyžích, jednodobého a dvoudobého asymetrického, při

jízdě do různých sklonů svahu. Po formální stránce je práce bez větších nedostatků,

s minimálním výskytem drobných chyb, členění a řazení kapitol je logické a odpovídá

doporučené struktuře bakalářské práce.

V teoretické části se autor zabývá charakteristikou běhu na lyžích, popisem techniky a vlivem

hodnot fyziologických parametrů na výkon sportovce. Zde autor prokázal schopnost dobře

zpracovat literární zdroje a využít je pro svojí bakalářskou práci. Praktická část spočívá ve

vyhodnocení měření doby zatížení a hodnot srdeční frekvence při jízdě dvěma technikami

bruslení. Výsledky jsou následně uvedeny v přehledných tabulkách, samostatně pro každého

závodníka, a velmi stručně okomentovány. V této části se projevily při provádění podrobnější

analýzy ještě rezervy. Následná diskuze je vedena pouze se dvěma citačními zdroji, což není

mnoho. Autor práce tak ani tento prostor dostatečně nevyužil. Minimálně bych zde očekával

podrobnější zdůvodnění, proč jsou některé techniky bruslení rozdílně efektivní na různých

sklonech svahu, čím to je zapříčiněno a jak je to ovlivněno závodnickými zkušenostmi.

Domnívám se, že velice zajímavé výsledky, i když mohou být považovány z důvodu malého

počtu probandů za případovou studii, lze použít při tréninkovém procesu především u

mládeže.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu byla zvolena rozdílná délka jednotlivých úseků? Při shodnosti by to

přispělo k podrobnějšímu porovnání jízd mezi sebou.

2. Můžete zdůvodnit, proč jsou některé techniky bruslení rozdílně efektivní na různých

sklonech svahu, čím to je zapříčiněno a jak je to ovlivněno závodnickými

zkušenostmi.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

V Praze dne 30.8.2017 vedoucí práce

PaedDr. Tomáš Gnad